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AGJENCIA E PROKURIMIT PUBLIK
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1. Përmbledhja ekzekutive (pasqyra e statistikave kryesore mbi konsultimet e kryera me mësimet e nxjerra, sfidat dhe mundësitë)
Gjatë vitit 2024, është kryer konsultimi për një akt shumë të rëndësishëm në fushën e prokurimit publik, sikurse është projektvendimi “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare për Prokurimin Publik 2024-2030 dhe të Planit të Veprimit për zbatimin e saj, 2024-2027”.

Për projektvendimin është kryer konsultim nëpërmjet faqes zyrtare të Agjencisë së Prokurimit Publik, Regjistrit Elektronik të Njoftimit dhe Konsultimit Publik si dhe takimeve informuese. Interesi i palëve ishte i ulët gjatë fazës së konsultimit dhe kjo mbetet sfida kryesore.

2. Analiza e konsultimeve të kryera

2.1. Numri i përgjithshëm i akteve për të cilat janë kryer konsultimet publike
2.1.1. Cili ishte numri i përgjithshëm i akteve të miratuara në një vit të caktuar?
Gjatë vitit 2024 është miratuar një (1) akt.

2.1.2. Sa akte janë konsultuar dhe sa jo?
Akti i vetëm i miratuar është konsultuar.

2.1.3. Sa ligje me raporte VNR-je janë konsultuar?
Strategjia e miratuar dhe konsultuar nuk i nënshtrohet procesit VNR.

2.1.4.  Për sa akte në a) Programin Analitik, b) PKIE, c) dokumente strategjike të sektorit, janë përdorur kriteret/përjashtimet nga konsultimet publike? Cilat janë arsyet kryesore për të mos u konsultuar (nëse ka të tilla)?
Për asnjë akt të parashikuar në Programin Analitik, PKIE apo dokumente të tjera strategjike nuk është përdorur ndonjë kriter përjashtues nga konsultimet publike.

2.1.5. Cila ishte struktura e akteve të konsultuara (sa projektligje, VKM, udhëzime, etj.)?
Struktura e akteve të konsultuara gjatë vitit 2024 është si vijon:

1 (një) projektvendim.

2.1.6. A është përmirësuar situata në krahasim me vitin e kaluar (cilësoni)?

Duket se ka interes të shtuar nga ana e grupeve të interesit për konsultimin e projekt akteve.

2.2. Metodat e konsultimit
2.2.1. Cilat ishin metodat më të përdorura të konsultimit? (Jepni numrin e konsultimeve të kryera për secilën metodë - regjistri elektronik, posta elektronike, faqe interneti, takime publike, komitete këshillimore, etj.)

Për projektvendimin, është përdorur faqja zyrtare e APP, Regjistri Elektronik i Njoftimit dhe Konsultimit Publik, dhe një takim publik.

2.2.2. Cila metodë konsultimi gjeneroi numrin më të madh të komenteve?

Për projekvendimin, takimi publik gjeneroi numrin më të madh te komenteve.

2.2.3. A organizoi institucioni konsultime paraprake në fazat e hershme të hartimit? Nëse po, në sa raste?

Ka pasur në mënyrë të vazhdueshme komunikime me ekspertë të jashtëm nga SIGMA/OECD gjatë fazës së hartimit të projektvendimit.

2.3. Kohëzgjatja e konsultimeve
2.3.1. Sa konsultime ishin të hapura për 20 ditë pune siç kërkohet nga ligji? Cila ishte periudha më e gjatë apo më e shkurtër e kohëzgjatjes së konsultimeve? 

Për projektvendimin “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare për Prokurimin Publik 2024-2030 dhe të Planit të Veprimit për zbatimin e saj 2024-2027”, konsultimet në faqjen zyrtare e APP dhe në Regjistrin Elektronik të Njoftimit dhe Konsultimit Publik ishin të hapura për 20 ditë pune nga datat 4.1.2024 deri në 1.2.2024.

2.3.2.  Cila ishte kohëzgjatja mesatare e konsultimit?

Kohëzgjatja e konsultimit për këtë akt ishte 20 ditë pune.

2.3.3. A është përmirësuar situata në krahasim me vitet e kaluara?

Duket të ketë interes të shtuar nga ana e grupeve të interesit për konsultimin e projektakteve. Gjithsesi, pjesëmarrja vijon të mbetet e ulët.

2.4. Palët e interesuara të përfshira
2.4.1 Sa aktorë të jashtëm, jo-qeveritarë morën pjesë për hartimin e akteve si anëtarë të caktuar të grupeve të punës/organeve këshillimore në vitin e caktuar?

Për këtë projektvendim, rol aktiv ka pasur, SIGMA/OECD, nëpërmjet ekspertëve të saj.

2.4.2 Cila ishte struktura e anëtarëve të jashtëm të grupeve të punës (ekspertë individualë, OSHC, kompani, etj.)

Aktorët e jashtëm ishin ekspertët e SIGMA/OECD.

2.4.3 Sa palë të interesuara morën pjesë/dhanë komente në konsultime të hapura të realizuara për projekt-aktet në vitin e caktuar?

Për projektvendimin “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare për Prokurimin Publik 2024-2030 dhe të Planit të Veprimit për zbatimin e saj, 2024-2027”, kanë marrë pjesë në konsultimet e hapura 9 (nëntë) grupe interesi.

2.4.4 Cila ishte struktura e kontribuesve në konsultimet publike, sa persona, sa persona juridikë (ndërmarrje, shoqata, etj.)?

Për projektvendimin “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare për Prokurimin Publik 2024-2030 dhe të Planit të Veprimit për zbatimin e saj 2024-2027”, kanë dhënë kontributin e tyre:

1. Shoqëria e Biznesit (1 entitet)
2. Institucione qendrore (3 entitet)
3. Institucione vendore (1 entitet)
4. Institucione të pavarura (1 entitet)
5. Shoqëritë aksionere (1 entitet)
6. Organizatë joqeveritare (4 entitet)
7. Akademia ( 1 entitet)
8. Media (1)
9. Entitet privat (1)

2.4.5 A është përmirësuar situata në krahasim me vitet e kaluara?

Duket të ketë interes të shtuar nga ana e grupeve të interesit për konsultimin e projekt akteve, por ende interesi vijon të mbetet i ulët.

2.5.  Rekomandimet dhe komentet e marra
2.5.1. Sa është numri i rekomandimeve dhe komenteve të marra gjithsej dhe mesatarja për çdo konsultim?

Numri i rekomandimeve dhe komenteve të marra gjithsej gjatë konsultimit për projektvendimin “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare për Prokurimin Publik 2024-2030 dhe të Planit të Veprimit për zbatimin e saj, 2024-2027”, është 7.

2.5.2. Sa prej tyre u pranuan, u pranuan pjesërisht ose u refuzuan?

Nga totali i rekomandimeve dhe komenteve të dhëna për projektvendimin “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare për Prokurimin Publik 2024-2030 dhe të Planit të Veprimit për zbatimin e saj 2024-2027” janë pranuar të 7 komentet.

2.5.3. Cila është tendenca nëse krahasohet me vitet e kaluara?

Tendenca duket të jetë pozitive sa i takon interesit dhe përfshirjes së aktorëve ndërkombëtare në procesin e konsultimit publik, mirëpo nevojitet një pjesëmarrje më e lartë e personave dhe grupeve të interesit, të cilët janë të specializuar në fushën e prokurimit publik.

2.5.4. Sa raporte të VNR-së janë ndryshuar/përditësuarnë bazë të informacionit/të dhënave të marra gjatë konsultimit publik?

Nuk ka raporte të VNR-së.

2.6.  Raportet mbi rezultatet e konsultimit
2.6.1. Sa raporte konsultimi publikoi institucioni?
Është publikuar vetëm një raport konsultimi, për projektin e konsultuar dhe të miratuar.
2.6.2. Nëse disa nuk u publikuan, cilat janë arsyet?
Nuk ka patur.
2.7. Vetëvlerësimi i institucionit në lidhje me Indeksin e cilësisë së performancës institucionale në përputhje me kërkesat e ligjit për njoftimin dhe konsultimin publik (Jepni informacion për rezultatin mesatar për të gjitha aktet e institucionit, subjekt të konsultimeve publike, bazuar në pikët e rezultateve në Shtojcën 5c)

Vetëvlerësimi i institucionit në lidhje me Indeksin e cilësisë së performancës institucionale për aktin e konsultuar është 8.

3.  Sfidat dhe mundësitë për të ardhmen (Cilat janë sfidat kryesore në organizimin dhe zbatimin e konsultimeve në ministri dhe si duhet dhe do të adresohen ato në periudhën tjetër të raportimit?)

Një nga sfidat kryesore në të ardhmen është rritja e pjesëmarrjes së grupeve të interesit gjatë fazës së konsultimit. Një mënyrë se si mund të rritet përfshirja e grupeve të interesit, është nëpërmjet Platformës së Partneritetit për Integrimin Evropian.
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